UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 10 - PIB/PRG/UFLA, de 01 de julho de 2020

A Pró-Reitora de Graduação em exercício da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público e homologa o resultado final do Edital Nº 02 - PIB/PRG/UFLA, de 12 de março de

2020, retificado pelo Edital Nº 06 - PIB/PRG/UFLA, de 28 de maio de 2020, referente à oferta de vagas a

discentes de graduação de cursos na modalidade presencial da UFLA para a participação no Programa

Institucional de Bolsas para as Licenciaturas (PIBLIC), vinculado ao Programa Institucional de Bolsas (PIB/UFLA):

PROJETO: DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO DE QUÍMICA COM FOCO NA
INOVAÇÃO CURRICULAR

Nome Classificação final - Vagas Reservadas Total

ADRIANO VINICIUS FARIA IZIDORO Desclassificado 48,62

ANA CAROLINA SILVA Desclassificado 47,61

DANIELA APARECIDA PAMPLONA
3

Classificado / Aguardando manifestação
61,13

JENNIFER VIEIRA MACHADO
4

Em espera
50,29

JESSICA MEGUMI OBATA Desclassificado 47,29

JOAO DANIEL PAULO DA SILVA Desclassificado 47,89

JULIA ALVES FERREIRA
2

Classificado / Aguardando manifestação
59,48

LARISSA PAULA CORREA Desclassificado 45,68

LUAN PAULINO DA SILVA Desclassificado 45,07

PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO
1

Classificado / Aguardando manifestação
61,6

ROBERTA CASSIA SILVA Desclassificado 41,64

STEFANY AMORIM DE SOUZA Desclassificado -

TAISA SUELEN DE LOURDES REZENDE Desclassificado -

PROJETO: EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA E ENSINO DE FÍSICA

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

DAIANE BEATRIZ COSTA
5

Em espera
80,82

FABRICIO MIRANDA CARVALHO
3

Classificado / Aguardando manifestação
80,28

LINCOLN KELLER CASSEMIRO
4

Em espera
92,42

MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS FERREIRA
1

Classificado / Aguardando manifestação
71,64

MARCUS VINICIUS DE ARAUJO TORRES Desclassificado -

RENAN DIAS PALHAO BARBONO
2

Classificado / Aguardando manifestação
84,21

YURI MARTINS ALVES Desclassificado -

PROJETO: ENSINO DE FILOSOFIA: HISTÓRIA DA FILOSOFIA E SUAS TEMÁTICAS FUNDAMENTAIS

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

FELIPE REIS OLIVEIRA Desclassificado -

JAQUELINE MARA BARBOSA Desclassificado -

RAISSA DA SILVA
2

Classificado / Aguardando manifestação
74,88

SAMANTA AFFA FERREIRA NARCISO Desclassificado -

SNAIDER DUTRA TRINDADE Desclassificado -

VITOR EDUARDO FERNANDES Desclassificado -

YURY PEREIRA DA CUNHA
1

Classificado / Aguardando manifestação
81,09

PROJETO: ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO LÓGICO-HISTÓRICO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS PARA A
ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E INVESTIGAÇÃO DE SITUAÇÕES DESENCADEADORAS DE

APRENDIZAGEM - ÊNFASE MATEMÁTICA

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

ANDERSON FELIPE JORGE Desclassificado -

BÁRBARA CRISTINA MARIANO SILVA
1

Classificado / Aguardando manifestação
80,34

PROJETO: ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO LÓGICO-HISTÓRICO DE CONCEITOS MATEMÁTICOS PARA A
ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E INVESTIGAÇÃO DE SITUAÇÕES DESENCADEADORAS DE

APRENDIZAGEM - ÊNFASE PEDAGOGIA

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

ALESSANDRA DA SILVA ADAO Desclassificado -

CHRISTIANE MARCIA SILVA MOURA Desclassificado -

FERNANDA EDUARDA ALVARENGA DE
OLIVEIRA

1
Classificado / Aguardando manifestação

78,89

LUANA NATALIA LOPES REBOUCAS
2

Classificado / Aguardando manifestação
79,07

STEFANY NASCIMENTO ILANES Desclassificado -

PROJETO: OFICINAS PEDAGÓGICAS DE LUTAS NAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
LAVRAS - MG

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

ALICE SOARES DA SILVA
3

Classificado / Aguardando manifestação
86,75

GRAZIELA FERNANDES DE OLIVEIRA
6

Em espera
84,46

HENRIQUE PEREIRA DE FIGUEIREDO SIQUEIRA
5

Em espera
81,98

JESSICA APARECIDA SANTOS RIBEIRO
1

Classificado / Aguardando manifestação
85,15

JOAO VITOR SILVA DE PAULA
8

Em espera
79,46

JOSE MARIA SOARES NETO
4

Em espera
84,51

LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA CAMILO
7

Em espera
89,1

PALLOMA CRISTINA FERNANDES DE CASTRO Desclassificado -

RODRIGO DE SOUZA ALVES Desclassificado -

RODRIGO MOREIRA ANDRADE
2

Classificado / Aguardando manifestação
88,79

PROJETO: TEXTOS MULTISSEMIÓTICOS EM SALA DE AULA: PERSPECTIVAS TEÓRICAS E METODOLÓGICAS

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

ANA CAROLINA GONCALVES MENDES
6

Em espera
81,6

BIANCA APARECIDA LEAO Desclassificado -

BRENDA MAIA CAVALCANTE
5

Em espera
83,12

DENISE SANTOS ADAME Desclassificado -

FERNANDA MARIA PERES Desclassificado -

GIULIANE APARECIDA PETRONILHO
4

Em espera
93,48

GUILHERME DE CAMPOS SANTOS Desclassificado -

IVAN LUCAS DA SILVA
3

Classificado / Aguardando manifestação
88,43

JAINE APARECIDA TEIXEIRA DE MORAIS Desclassificado -

JANAINA FERREIRA DA SILVA
1

Classificado / Aguardando manifestação
92,73

JEFERSON DE JESUS GARCIA VIANA Desclassificado -

KARINA HADASSA RIBEIRO
7

Em espera
75,86

MAIRA JULIANA DA SILVA DO NASCIMENTO
2

Classificado / Aguardando manifestação
92,06

MARESSA CRISTINA GONCALVES
VASCONCELOS

8
Em espera

95,29

MARIA ALICE APARECIDA ASSIS Desclassificado -

PROJETO: TORNAR-SE PROFESSOR: A APRENDIZAGEM DA DOCÊNCIA NO CONTEXTO DA SALA DE AULA DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

ANDRESA APARECIDA DE SALES Desclassificado -

ANGÉLICA DE SOUZA SILVA
3

Classificado / Aguardando manifestação
95,56

CHRISTIANE MARCIA SILVA MOURA Desclassificado -

FERNANDA EDUARDA ALVARENGA DE
OLIVEIRA

Desclassificado -

INGRYD MENDES COSTA Desclassificado -

JOAO MARIO DE OLIVEIRA Desclassificado -

LIDIANE CRISTINA GUIMARAES PEREIRA Desclassificado -

Lavras, 01 de julho de 2020

DANIELA ARMONDES DE PAULA OLIVEIRA

Pró-Reitora de Graduação em exercício

Nome Situação Preliminar - Vagas Reservadas Total

LUANA NATALIA LOPES REBOUCAS Desclassificado -

NAYANE APARECIDA SOUZA PRADO
1

Classificado / Aguardando manifestação
97,65

PAOLA FERREIRA ALVES
4

Em espera
80,65

RAPHAELA MENDONCA LEITE
2

Classificado / Aguardando manifestação
96,27

STEFANY NASCIMENTO ILANES Desclassificado -

THAINAN OLIVEIRA RUAS Desclassificado -